

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem
IMPERATORA JMCJ CAŁEY ROSSYI.

w WILNIE V. S. 12. CZERWCA 1801 ROKU WE SRZODE

UKAZ JEGO IMPERATORSKIEY Mosci Samowładnące o całą Rossyą z Rządzącego Senatu Rządowi Gubernskiemu Litewskiemu. — Według Imiennego Najwyższego JEGO IMPERATORSKIEY Mosci Ukazu danego Rządzącemu Senatowi za własnoręcznym JEGO IMPERATORSKIEY Mosci podpisem w dniu 14 niniejszego Miesiąca Maia, w którym wyrazono: „wszedłszy w rozpoznanie niesnasek między „Parafianami Kościoła Katolickiego S. Katarzyny w S. Peterburżu znajdujących się zaszytych, „z których jedni żądali powrócenia w ich zarządzanie dochodów Kościelnych, drudzy zaś „zostawienia Rządu tychże dochodów przy „Zakonie Jezuickim stosownie do Ukazu w dniu „12 8bra roku 1800 nastalego, i fundując się na „zawartej między nimi ostatniej zobopólnej „ugodzie. Najmiłosciwiej potwierdzamy przywileje przez Najukochańszą Babcę Naszą s. p. IMPERATOROWĘ KATARZYNĘ Wielką „Kościółowi Katolickiemu nadane, w dyplocie „pod dniami 12 Lutego 1769 R. dający niezaprzecone prawo całemu Zgromadzeniu na „własność do Kościoła przynależną, z tym, iż „by Jezuici zastawieni byli przy zupełnym zarządzaniu dochodów Kościelnych, dając z „nych co rok rachunek członkom od Zgromadzenia Parafianów wybranym z nieinteresowności i z goniwieniem politycznym „i znającym, wreszcie Zakon Jezuicki zostawiając tak przy odbywaniu służby Bożej w „Kościółie S. Katarzyny jakoteż i przy nowiciacie „w Połocku eksystującym pozwalamy onemu „pomnażać swoje Zgromadzenie w tym tylko „jednym miejscu, rozszerzać zaś daley onę nie „inaczej, jako początycznie o tym poprzedniczego uwiadomienia i po odebraniu Naszey „decyzji, dla czego i dóbr Po-Jezuickich w „posessyą Zakonu nieoddawać. Rownym sposobem nie wprowadzając Jezuicków do Uniwersytetu Wileńskiego, zostawić go na dawnych „Ustawach i w terażniejszym dobrze urządzonym jego stanie, o czém Rządzący Senat „ma uczynić przyzwoite rozporządzenia „Rządzący Senat ROZKAZALI. O powinnym takowego Najwyższego JEGO IMPERATORSKIEY Mosci Ukazu uskutecznienu posłać ukazy do Departamentu Katolickiego, do S. Petersburgskiego wojennego Gubernatora Generała od Infanteryi Grafa von der Pahlena, oraz do rządów Gubernskich, Białoruskiego Mińskiego, Połockiego, Litewskiego, Wołyńskiego i Kijowskiego, a także i do tamecznych skarbów Izb, dając podobnymże znać Państwu Podskarbiemu Aktualnemu Tajnemu Konsyliarzowi Senatorowi i Kawalerowi Baronowi Alexemu Wasilew. Maia 21 dnia 1801 Roku.

z Petersburga V. S. 31. Maja.

Tengińskiego regimentu muszkietyerów Podpółkownik Pestel naznaczony Adjutantem Inspektorskim Generała kawalerji Grafa von der Pahlen. Półkownik Ruini umieszczą się w Eleckim regimentie muszkietyerów. Leibgardyi Izmajłowskiej Kapitan Burnafzow w randze Podpółkownika przejdzie do Astrachańskiego regimentu grenadyerów. Woyska Dońskiego zmarły Major Łopatyn wymazuje się z rang listy. Kolleski Konsyliarz Tomaszewski został Prezydentem Astrachańskich Sądów 1. Departamentu.

Tajny Konsyliarz Xiaże Serginż Mienščczykow uwalnia się od służby z ranga Aktualnego Tajnego Konsyliarza. Bywłszy Dyrektor Ekonomi w Tulskiej Guberni Durow otrzymał stopień Konsyliarza Stanu. Dozorcy stad końskich. Czertozyrski; Skopiński; Hirschfeld zostają Konsyliarzami Kolleskimi. Stanu Konsyliarz Saratowski Wice Gubernator Ulzakow służący od r. 1765; uwalnia się od obowiązku z pensją dożywotnią połowy gaży; miejsce jego zastąpi Kolleski Konsyliarz Panczuldzew. Nadworny Konsyliarz Wiole został Konsyliarzem Kolleskim. Bywłszy Nizehorodzkim Gubernatorem Aktualny Stanu Konsyliarz Lwow, dziś Tajny Konsyliarz zostaje Tambowskim Gubernatorem Cywilnym. Będący przy Heroldyi Kolleski Konsyliarz Kadeus na własną prośbę uwalnia się od służby w stopniu Konsyliarza Stanu z pensją dożywotnią 300. rubli. Riazanski Gubernator Cywilny Aktualny Stanu Konsyliarz Sonin uwalnia się od obowiązku z pensją połowy gaży; na miejsce jego będzie Gubernatorem General Maior Szyłzkow. Bywłszy Gubernii Kurlandzkiej Konsyliarz Kreidner uwolniony od służby z połową gaży. Kolleski Konsyliarz Pronczyłczew został Stanu Konsyliarzem.

Wiednia 5. Czerwiec.

Wielki Xiaże Toskański z całą familią wyjechał do Gratz w Styryi miasta stołecznego na mieszkanie; nie nie słychać o nadgrodzie onemu przyrzeczonej w Niemczech za Xięstwo Toskańskie. — Między Generałami Francuzkimi we Włoszech jednomyślności nie widać; jedni obywateli Prowincyi Werony na prawym rzęgu Adigi roskazują, ażeby się wstrzymali cokolwiek z ustanowieniem rządu Republikańskiego; drudzy przeciwnie mieszkańcom Powiatu Polesine di Rovigo nakazują, ażeby jak najrychlejš stosowali się do praw Cisalpińskich. — Graf Cobenzl dotąd nie mógł otrzymać u pierwzego Konsula wyraźney odpowiedzi względem Włoskiego Tirolu, zajętego przez woyska Francuzkie; tę opieszłość zle niektórym tłumaczą; to pewna, iż wykonanie tajemnych artykułów Lunewilskiego traktatu wielkim trudnościom podlega. — Pogłoska że Król Jmć Dwóch Sycylii miał zdać rządy Państwa całego starłżemu Synowi zachowując dla siebie roczną pensją dwóch millionów dukatów, bezdowodna się pokazuje; o tym nikt nie wątpi ze względu przyszłego losu Królestw Neapolitańskiego i Sardyńskiego ważné w Paryżu negocyacye rozpoczynają Dwórzy niektóre. — Lord Mintó przez Constantinopol odebrał wiadomość, iż Anglicy Danielle i Rolsette osadzili. Murad Bey czeka spokojnie, na którą stronę ważyć się będzie los Izczeńcia wojennego; tę sprzyjać gotowy, która wygórnie. Kapitan Basza 6 tysięcy Armatur do armii Hutchinsona przyłączył — Cesarz Jmć kommanderującemu w Królestwie Węgierskim Generalowi Alwinzy trzy znaczne małżonki darował. Nie ustaje pogłoska, iż Feld Marszałek Xiaże Saxe Cobourg Prezydentem będzie Rady wojenney. — Arcy Xiaże Karol pisał do Króla Jmć Szwedzkiego dziękując za podaną w Ratysonie propozycyą wystawienia ku wieczny dzieł jego pamiętce monumentu.

z Londynu 26. Maja.

Izba Niższa 300. tysięcy FS. pozwoliła wliczyć Portugalskiej Koronie; jak powiadał Lord Hawkesbury, tak mierna summa nie do prowadzenia wojny, lecz do traktowania z nieprzyjacielem łatwiejszego służyć będzie. — Jeden z najbogatszych u nas bankierów uwiadomiony, że P. Pitt ledwie tyle majątku sobie zostawił opuszczając rządy Królestwa, ile mu potrzeba na zaspokojenie wierzycieli, swoim i dostatnich przyjaciół imieniem ofiarował jemu znaczną summę do życia wygodnego, w nadgodę prac Oczywiście pożytecznych. Podziękował bankierom bywłszy Minister, ofiary nie przyjął, wymawiając się iż podobnym być nie chce Foxowi; Horne Tooke, Parr, i wielu innym, dla których jałmużnę zbierała Oppozycja po całym Królestwie; wielki naród któremu służył, nadgodę obmyśli, jeśli na szacunek u niego zarobić potrafił. — Z Egiptu nie ma nowych raportów; znajdziemy w dawniejszych; że z niezwykłej żony półbrygady, ledwie 12. żołnierzy w niewolę poszło; inni na placu polez woleli. W obozie Generała Hutchinson osadzono, iż głodem tylko wziąć można Alexandryą; do czego potrzebne jest przecięcie miastu komunikacji z Cairem i całym Egiptem zalewając wszystkie onego okolice; to jednak dzieło doswiadczeni Officerowie uznali do wykonania trudnym. — Jazda Francuzka dostatecznie wychwaloną być nie może; przypisać to należy koniom Arabskim; trudno w myśli wystawić bystrołość iey manewrów; piechota nazwa która jey lekka się nieskończenie w początkach, oswoiła się z niebezpieczeństwem. Arabowie ujęci podarunkami Wodźów Angielskich nam sprzyjają; już przystawili do obozu nie mało koni i wielbłądów.

Zywność nie droga; obficie dostarcząją wszystkiego mieszkańca za grosz gotowy. Admirał Warren pilnie uważa, aby nieprzyjaciel posiłków z Europy nie otrzymał. 400. żołnierzy gwar dyjskich już wypłynęło na fregatach do Egiptu; jazda, wzięwszy huzarów York, nie bierze koni; spodziewając się one znaleźć w Turczyźnie. — Lisbońskie listy pokazują, że Portugalski naród jeździe uwiadomiony nie jest o zbliżeniu się ku granicom wojsk Hiszpańskich i Francuzkich. U nas powzięte jest rozumienie, iż Regent Xiążę Brezylji, odebrałszy nawet Angielskie subsidia długo woiować nie będzie; jedna batalia skłoni go zapewne do złączenia się z nieprzyjacielem Wielkiej Brytanii. — W Madrycie Don Urquijo oskarżony jest o zasadzki czynione na życie Xiążęcia Pokoju; przyjaciel onego Lovellanos w kłasztorze zamknięty; obydwa wkrótce przed sądem staną. — Amerykanie głośno narzekają przeciwko naszym korsarzom; ktokolwiek zna Prezydenta Jeffersona, spodziewać się nie może aby nielazem pokrywał krzywdy współziomkom uczynione, jak długo czynił Adams poprzednik jego; dziś zwłaszcza gdy traktat między Francją i Ameryką bliskim jest ostatecznej ratyfikacji; która jak tylko nastąpi, Generał La Fayette wyjedzie jako Poseł do Prowincyi Zjednoczonych; te wszystkie okoliczności sprawiedliwą nas troskliwością napelnily. — O negocyacyach z Francją, wysłaniu Posła do Paryża, morskim armistycium, ustają pogłoski; owszem według zdania wielu dziś pokój zdaie się bardziej niepodobny aniżeli był przedtym.

13. okrętów z Harwich posłanych na morze północne dla ryb łowienia, Duńczykowie zatrzymali w portach Norwegii. — Z Gdańska spodziewamy się wkrótce 500. łasztów zboża rozmaitego; bardzo drogo na miejscu kosztuje. — Francuzi nie przestają ogromne czynić przygotowania ku podbiciu wysp Jersey i Guernesey; z naszej strony spokojni zupełnie jesteśmy, widząc iż nieprzyjaciel w S. Malo i Cherbourg nie ma potęgi morskiej, gdy przeciwnie wyspy pomienione zewsząd opasane są fregatami, które przystęp niepodobnym czynią. — Z Wenecyi kilkakrotnie już donoszono, żeśmy Eskadrę Gantheauma zabrali; nikt nie wierzy temu,

wiedząc że Admirał nieprzyjacielski ledwie d. 25. Kwietnia z Toulonu wyszedł. — Między Lordem S. Vincent i Admirałem Parker panuje niezgoda. — Eskadra Hollenderska z portu Fleisingue na morze iść chciała; lecz postrzegłszy kilka naszych fregat nieprzyjaciel zaniechał przedsięwzięcia. — Odnowia się pogłoska o podbiciu przez nas Guadalupy. — Kapitan Popham z przygórka dobrej nadziei ma wyprawę przedsięwziąć, jak się domyślamy, do osad Hiszpańskich w Ameryce południowej nad rzeką Plata. — W prywatnych listach czytamy, że Wódz jazdy Francuzkiej Roise poległ ręką Generała Abercromby; szpadę zabitemu odjętą darował Abercromby Siedniowi Smith, który na czele żołnierza morskigo przybył z odsieczą, gdy jazda nieprzyjacielska najeżdżać dokazywać zaczynała. — Dla wdów i sierot żołnierzy w Egipcie poległych utworzyliśmy subskrypcyą; Królewicowie de Galles i d' York pierwszy po 100. FS. ofiarowali. Generała Hutchinson Król Jmć podniósł na stopień Generała Lieutenanta.

z Constantinopola 9. Maja.

Dnia wczorayszego przybiegł do Lorda Elgin Angielski goniec d. 22. Kwietnia wystany z Egiptu, z następującymi wiadomościami. Generał Hutchinson przywoławszy Francuzów szukać własnego bezpieczeństwa w twierdzach Alexandryjskich, sam nie przedsięwziął uwagi godnego, czekając na przybycie armii Wezyra. Ten na początku Kwietnia drogę rozpoczęł; za zbliżeniem się wojsk Tureckich nieprzyjaciel opuścił Salahię; d. 22. Kwietnia Ottomanie znajdowali się o trzy dni drogi od Anglików; Wezyr prowadził 40. tysięcy żołnierza. Murad Bey z Mamelukami powstał na Francuzów. Miasto Damiette i Rosette Hutchinson osadził licznymi garnizonami. Gdy goniec wyjeżdżał z tamtąd do naszej stolicy, Anglicy odebrali 5. tysięczny posiłek z Malty, Minorki, Gibraltaru; Admirał Keith miał zagarnąć 22. statki Francuzkie, żołnierzem i amunicyą ładowne, które pod zastawą jedynej, 11. fregaty wnieść chciały do Alexandryi. Baza Mahomet idący na czele przedniej straży Wezyrowskiej, był niegdys Wielkorządzą Egiptu; na znowu ten urząd piastować, jeżeli powiedzie się zprzymierzeniem wygnać Francuzów.

z Paryża 29. Maja.

Dnia wczorayszego dziedziczny Xiążę Parmeński wiechał wieczorem do naszej stolicy, stanął w pałacu Ambassadorsa Hiszpańskiego Kawalera Azzara. Przywitał gościa Prefekt Departamentowy krótką mową, w której wyraził że naród Francuzki z radością i uszanowaniem ogląda potomka jednego z Wielkich Królów swoich, Ludwika 14, którego pamięć zawsze droga jest i szacunowa; zpokrewnionego z Monarchą Hiszpańskim, który świątobliwie dochowując zawarte przymierza na całą wdzięczność Rptcy zasłużył. Później doniesiemy co pierwszy Konsul czynić kazał na przyjęcie przyszłego Króla Toskanii. — Z Egiptu niema urzędowych wiadomości; na jednym z Angielskich statków do Marseille zawiął Szef szwadronu 14 dragonii regimentu Villemet d. 21. Marca w niewolę zabrany pod Alexandryą; ten powiada, że w całym Egipcie nie słyszał o chorobach morowych; w Cairze jednak pokazała się zaraza; w bitwie d. 8. Marca z naszej strony nie było nad tysiąc dwiście piechoty, 200 jazdy; d. 13. Lanusse i Friańt stawili 2500 piechoty, 500 jazdy; naostatkiem d. 21. Marca walczył Menou na czele 6 tysięcy piechoty, 600 jazdy, przeciwko 13 tysiącom Anglików; tu poległ z Francuzkiej strony Lanusse i Roise Generałowie; nieprzyjaciel zabitych i ranionych liczone 3 tysiące. Hutchinson później obrał stanowisko w szanach dawnych Rzymian; reszta armii Francuzkiej czeka na przyście Wielkiego Wezyra, tam gdzie się zaczyna pustynie przedzielające Egipt od Syryjskiej ziemi. Alexandrya w żywność i amunicyą opatrzona ku długiej obronie; garnizon determinowany zagrześć się w rozwalinach twierdzy.

Zbyt skore poddanie się zamku Abukir o-
braziło żołnierza Francuzkiego; tam stoi flotta
Angielska, do której przyłączyły się okręta Tu-
reckie; z ostatnich wylądowano 7 tysięcy ludu
mało zdatnego do boju. Egipcyanie w powsze-
chności nam sprzyiają; Generał Menou wiele
od nich ulubiony. Wielki Wezyr, Kapitan Ba-
sza, i Angielscy Wodzowie pisali nieraz do Mu-
rad Beia wzywając ażeby się łączył z niemi;
wszystkie listy Murad odesłał do Alexandryi na
znak wierności, ofiarując na pomoc przysłać Mam-
meluków; ci którzy służą u Ibrahim Beia, gro-
madami przechodzą do Murada. Komunikacya
Alexandryi z Cairem i Prowincjami Egipskimi
zawsze wolna 6 tysięcy Koptów, Greczy-
nów, Syryczyków, pod przewodnictwem Offi-
cyerów Francuzkich strzegą pustyni; lud bar-
dzo wierny; wszyscy zginąć gotowi raczej, niż
powracać pod iarzmo Otomańskie. Admirał
Warren złączył się z Lorda Keith eskadrą. Gdy
Villemet był w Malcie, wyszły z portu dwa o-
kręta Angielskie od 64 armat i 20 przewozowych,
niosąc do Egiptu amunicyę, działa, tysiąc
żołnierza. W bitwie 21 Marca ludu wiele z o-
bu stron poległo; u Francuzów dystyngowały
się najbardziej, 2 i 32 półbrygad, iakoteż 3,
14 i 20 dragonii regimenta. O eskadrze Admi-
rała Gantheaume Villemet w Egipcie, Malcie,
i w drodze żadney nie powziął wiadomości. W
dalszym raporcie pomieniony Officer miesiąc
zdarzenia z pism Angielskich nam wiadome; kie-
jst zabicie Generała Abercromby, ranienie Si-
dneia Smith, i wielu innych z nim Wodzów ar-
mii nieprzyjacielskiej.

Wczora Kon ulowie Cambaceres i Lebrun
iedli obiad z Xiążęciem Parmeńskim u Posła
Azzara. Pisma nasze wspominają, że w r. 1701
Ludwik 14 wysłał wnuka swego Filippa na
Tron Hiszpański z Paryża; w lat sto Karol 4
zięcia z Madrytu na Paryż wysłał do Toskani;
gdzie ma panować. — Admirał Villaret Joyeuse
przybywszy niedawno do Brestńskiego portu,
objął główną floty komendę; flaga jego na o-
kręcie Ocean od 130 armat; przywitały Wodza
Francuzkiego mnogiem z armat strzelaniem Hisz-
pańskie okręta, cosmy wprzód uczynili dla ich
Admirała Grayna. — Buonaparte dając audyencyę
Postom Szwajcarskim Stapfer i Glaire okazał nie
ukontentowanie, że zachodzą trudności wzglę-
dem ustąpienia Francyi Powiatu Valais. — Xię-
żna de Bouillon, z Domu Haskiego, w tych dniach
umarła; pod panowaniem Robertspiera i Jako-
binów część znaczna ogromnego majątku wysy-
pała na ubogich. — Wkrótce nastąpi ratyfikacya
traktatu z Ameryką; wyznaczony do niej Poseł
Murray przybył z Hagi; pierwszy Konsul dłu-
gą z Pełnomocnikami rozmowę odprawił, na
którey pozostałe trudności uprzątnione być
miały. — Generał en chef Bernadotte pisze do
Ministra wojennego, że w Departamencie Morbi-
han zupełna spokojność; w przeciagu jednego
miesiąca 50 złoczyńców schwytano; inni ratowa-
li się ucieczką; też mówi o wielu innych De-
partamentach: wojskowe trybunały bez miłosier-
dzia żadnego sądzą i smiertelnie karzą rozbo-
yników, którzy tyle złego w kraju nabroili.

W stolicy naszej narachowano 455 handlu-
jących księżkami, 340 Drukarzów, 327 robią-
cych kupfersztychy. — Od granic Hiszpańskich
donoszą, że w Barcellona przygotować leże ka-
zano dla 4 tysięcy żołnierza, i 900 maytków
Francuzkich, którzy do Carthageny przeysć
mają; podobnym sposobem w porcie Ferrol spo-
dziewaia się wylądowania 10 tysięcy Republi-
kantskiego ludu. O wojnie Portugalskiej głu-
che milczenie. — D. 25 po wielkiej parady
pierwszy Konsul dawał obiad, na który zapro-
szeni byli Officerowie i wszyscy żołnierze,
którzy dystyngując się na wojnie w nadgrode
otrzymali szable i tym podobne znaki dystynk-
cyi: Buonaparte pił zdrowie wszystkich ryce-
rzów, którzy Oyczyźnie honor i pokój ziedna-
li. — Regimenta od armii Generała Moreau po-
wracające z Niemiec, tryumfalnie przyjmowali
Prefektowie, Mairowie, i wszyscy obywatele w
Strasburgu, Nancy, wielu innych miastach; dy-
wizyę w Brigau zostawioną kommanderue Ge-

nerał Thomas; jeżeli zaydą nieprzewidziane tru-
dności w wykonaniu Lunewilskiego traktatu,
biega pogłoska, że armia nasza, która dziś prawie
cała stoi w granicach Oyczystych, znowu przeysć
może na brzeg lewy Renu. — Regencya miasta
Constancyi i Powiatu Frickthal uwolnione zo-
stały od przysięgi na wierność Domowi Austry-
ackiemu wykonaney; wnosimy że ten kraj do
Szwajcarów będzie przyłączony. — Wielu emi-
grantów, co przed wymazaniem imion swych z
regestru weszli do kraju, za granicę wyprowa-
dzono.

Do portu Cherbourg zawinęły niedawno 4.
siatki Angielskie, na których znajdowało się
500 jeńców naszych; odsyła ich do Oyczyzny
Admiralicya jako już nieuleczonych; wszyscy gło-
dem zmorzeni; w żadnym kraju i narodzie nie
podobnego nigdy nie widziano; jakoż lud Fran-
cuzki przypatrując się niefortunliwym współ-
ziomkom głośno mówi, że Niebo Anglików ska-
rze za nieludzkość. Powiadaia więźniowie, iż
nieprzyjaciel obawiając się wylądowania nasze-
go, jest gotów uprowadzić co tylko może od
brzegu wgląd kraju. — Minister policyi pisał
do Prefektów zalecając ażeby nie pozwalali na
odprawowanie publicznych procesy, co praw-
wem jest zabronione; też mówi o nieustannem
dzwonienu, które powiada, nie tak jest znakiem
nabożeństwa, jako raczej przeciwienia się praw-
dom krajowym; czas jest ażeby Duchowi i da-
wali przykład posłuszeństwa i podległości dla
rządu pod którego tarczą żyją spokojnie. Po-
zwala Minister dzwonić po dawnemu na pacie-
rze z rana i wieczor, co dla ludu hasłem bę-
dzie zaczynania i kończenia dziennej roboty.

z Strasburga 23. Maia.

Zawczora Francuzkie woyska Badeńskiemu
żołnierzowi oddały miejsce gdzie dawnicy była
Kehl twierdza; teraz w Niemczech zostaje dy-
wizya jedna tylko w Brigau. Generał en chef
Moreau z małżonką wyjechał do Paryża; kom-
panią przewodników jego wcielono do różnych
regimentów; zgromadzonym niegdy swoim Na-
miestnikom, Generałem oświadczył, że już roz-
wiązana jest armia Reńska zwana. Słychać iż
otrzyma najwyższą komendę woysk na An-
gielską wyprawę przeznaczonych; prawem u nie-
go skrzydłem zarządzać będzie Augereau, le-
wem Bernadotte, środkiem Eblé; armia rozcią-
ga się od Brestu do Texel. U Szwajcarów w
Cantonie Appenzell powstające rozruchy, szczę-
śliwie zgażono w pierwiastkach z pomocą żoł-
nierza. Po wielu miejscach Szwajcarowie pra-
gną przywrócić rząd dawniejszy; według ich
mniemania, 11. artykuł Lunewilskiego traktatu
pozwała pisać Konstytucyę jako się podoba.
Niektórzy chcieli Deputowanych wysłać do
Arcy Xiążęcia Karola z prośbą ażeby Cesarz
Jmć tę okoliczność przypomniał rządowi Fran-
cuzkiemu; inni żądają ażeby Buonaparte wojska
swoie czym prędzey z kraju wyprowa-
dził.

z Rzymu 10 Maia.

Xiąże de Chablais, i Generał Borosdin tu
przybyli z Neapolu. Król Jmć Dwóch Sycylii
ciągle bawi w Palermo; nie słyszemy ażeby za-
myślał rychło wyspę opuścić. Eskadra Admi-
rała Warren krąży po morzu śródziemnem cze-
kając przybycia Francuzkiej, którą Gantheaume
z Toulonu wyprowadził do Egiptu. Nic je-
szcze nie postanowiono względem interesów i
stanu przyszłego Kościoła we Francyi; je-
śli co się już zrobiło, Dwór Rzymski do cza-
su chowa w skrytości. Robota około osusz-
nia błot Pontyńskich przez 4. lata zawieszona
ten skutek sprawiła, że wszystko prawie po-
wróciło do tego stanu, w jakim było przed
zaczęciem kosztownego dzieła. Generał en chef
Murat wkrótce tu spodziewany, ztąd ma pośpie-
żyć do Neapolu.

z Lisbony 1. Maia.

Regent Xiąże Brezylji d. 26. Kwietnia wy-

dł następującą odezwę do narodu. Duchowni, powiada, Szlachta, i wszyscy Portugalczykowie, nie tajno przed wami, że Regent stara się o szczęśliwość waszą, pokój, porządek, sprawiedliwość. Pośród rewolucyi niszczących Europę, nasz jeden prawie naród został nietknięty. Dałszy światu przykład rzetelnego dochowania wiary publiczney i traktatów; ratowaliśmy według umowy Hiszpanią dając jej r. 1793. posiłkowe wojsko; od niej więc nam niczego się nie należało obawiać; lecz Hiszpania przeciwnie kończąc z Francuzami wojnę, do której nas poniewolnie wciągnęła, zostawiła Portugaliją na placu, dziś sama naszym grozi. Żądają po nas koniecznie, abysmy łamali umowy od wieków zawarte z Anglikami; mało na tym, chcą nas upodlić i poniżyć; zamysła Hiszpania wojskiem swoim osadzić porty nasze. Narod który opierał się Rzymianom, podbił obszernie dzierżawy w Indwach Wschodniej i Zachodniej, wskazał pierwszy Europejczykom nieznaną drogę około Afryki, zrzucił w 17. wieku jarzmo Austryackiego Domu, niepodległość swoją utrzymał; taki naród potrafi jeszcze się bronić. Portugalczykowie! niech w nas ożyje męstwo przodków naszych; mamy po sobie sprawiedliwość; Bóg mściwy waszém ramieniem ukarze dumnych nieprzyjaciół którzy ją zdeptali. ...

z Berne 25. Maia.

Rada prawodawcza zatrudnia się pisaniem nowej konstytucyi; dobra dawniej Cantonów niektórych prywatne będą narodowemi; co wielką jest ulgą dla tych które nic nie miały. Według ostatniego rachunku ta jest dziś ludność kraju Szwajcarskiego.

Canton	Berne	dufz	184.	tysiące.
—	Zurich	-	182.	—
—	Lucerne	-	100.	—
—	Uri	-	18.	—
—	Schwitz	-	31.	—
—	Unterwald	-	21.	—
—	Zug	-	14.	—
—	Glarus	-	53.	—
—	Appenzel	-	174.	—
—	Solothurn	-	48.	—
—	Friburg	-	100.	—
—	Bazilea	-	50.	—
—	Schafnausen	-	104.	—
—	Argau	-	100.	—
—	Vaud	-	150.	—
—	Grisonowie	-	150.	—
Powiaty Włoskie				174. tysiące.

Co czyni ogółem million 643. dufz tysiące; nie łącząc kraju Valais, żąd wnosimy że do nas nie będzie należeć. Posel Glaire powrócił z Paryża; pierwszy Konsul przez usta jego rzadzi abysmy jak nayrychley rząd postanowili.

Sąd Taxatorsko-Exdywir: w Dobrach Szemiotowszczyźnie, w Gubernii Litewskiej, w Powiecie Zawilejskim sytuowanych za Dekretem Sądu Gł. Litt. exystujący; w celu dopełnienia należney wierzytelom zeszłego JW. Alojzego Sulistrowskiego Pisarza Lit. za ich długi satysfakcyi; gdy tym to Sądu Gł. Litt. Dekretem, do zebrania wszelkich funduszów, ograniczenia majątków pod konkurs idących, i rozwiązania wszelkich pretensyów, obowiązany został: już to więc powtórnie wszystkich wierzyteli, i pretensorów, obwieszcza: aby w terminie z odkładu terazniejszego tychto Exdywizorskich Sądów, na dniu 26. Junii 1801. Roku przypadającym, z zapisami, i pretensyami swojemi, sami lub przez umocowanych stawali, i tam sprawiedliwości oczekali. Również gdy z przepisów Dekretu Sądu Gł. Litt. wszyscy dłużnicy zeszł.

JW. Pisarza Litt. do stawania w tym Sądzie Exdywizor: będąc z obowiązani, do tychczas dla złożenia potrzebnych tłumaczeń nie okazali się; po nakazanej zatym adcytacyi tych to dłużników, których Obligi, i wszelkiego tytułu Skrypta na różne summy są dziś w masie majątku po zeszłym Sulistrowskim Pisarzu pozostałego; Stosownie do żądania stron, wszelkich zeszłego JW. Alojzego Sulistrowskiego Pisarza W. Litt. Dłużników Sąd Taxatorsko-Exdywizor: tą Edyktalną cytacyą zawiadamia, jako to: JW. WW. JPP. Ignacego Wendorfa Rotmist: Kawaleryi Narodowej, Michała Reytana Pisarza bywszego Ziem: Nowogr: Michała Radziszewskiego Chorążego Starodubowskiego, Kazimierza Plewakę Stte, Sukcesorów po Janie Millerze, Burmistrzu Wileń: Joachima Możeykę Łowczego, Antoniego Marszałka, Jozefa Sędziego Łappow, Felixa Koziella, Xawera i Zofią Chomińskich Woiewodow, Benedykta Kaweckiego, Sędziego Ziem: Połockiego, Samuela Korsaka Pułkow: Karola Koziella, Sukcesorów po Macieju Krzywobłockim Sędziu, Potockich Podkom: Kołona za przyaresztowaną summę Tadeusza Kościłkowskiego, Janowi i Teresie Kolsakowskim, Xiędzu Mikołajowi i Franciszkowi, Sędziemu Jankowskim, Jozefowi Jeleńskiemu Krayczemu, Franciszkowi Jelskiemu Podkom: Sukcesorom, Konstantego Jelskiego, Horainownie Podkomorzance, Janowi Horainowi Woiewodzicowi, Dominikowi Roszkiewiczowi, Janowi Grabowskiemu, Michałowi Giełgudowi Małszalkowi, Janowi Meynerowi, Xiędzu Wyrzykowskiemu Plebanowi Buywidzkiemu, Stanisławowi Mirskiemu Gener: Jozefowi Halkowi, Xawerowi Ziolkowiczowi, Janowi Oskierce, Chor: Zawileysk: Antoniemu Oskierce Komendantowi, Pawłowi Oskierce Sędziemu, Felicyanowi Stockiemu, JO. X. Elżbiecie Radziwillowej Kaszt: Wileń: z dokładem Potomstwa, i Opiekunów; tudzież Starozak: Zydom: Meierowi Jerechimowiczowi mieszkańcowi Bystrzycy, Jankielowi Alakimowiczowi i dalszym Zydom Swira, Abyscie pomienienu dopiero Ichmość przed tym Sądem Exdywizor: dla usprawiedliwienia się, po mającey nastąpić w dniu 26. Junii Roku idącego realsumpcyi, takż sami, lub przez umocowanych stawali, i na skrypta w masie majątku zeszł: JW. Sulistrowskiego znajdujące się odpowiedzialni, w przypadku zaś niestanności, że Sąd Exdywizorski wyrok ostateczny wyda, i że ten z mocy Dekretu Sądu Gł. Litt. z nakazów zwierzchności, wezmie swoią Exekucyą; wszystkich wypisaniami wyżej obiektami interesowanych zapewnia Ru 1801. Maia 21. w Wilnie.

Za zaleceniem Rządu Litt. podaje się do wiadomości, iż JP. Wincenty Nowicki sprzedał Folwark Poistrze w Pcie Upitdzkim położony W. Józefowi Wawrzeckiemu Brygadyerowi W. B. P. — Ktoby więc do tegoż JP. Nowickiego azatym do przedanego Folwarku tego miał siłzne pretensye, aby się zgłosił i złożył dowody W. Wawrzeckiemu w majątności Kurkanach w Pcie Upitdzkim naydaley w terminie dnia 1. 7br Roku terazniejszego; gdyż późniey formować do majątku tego pretensyi prawa mieć nie będzie.